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ABSTRAKT

Predložená práca pojednáva o pôsobení františkánov v slovenskom meste Skalica

so zameraním na 20. storočie. Úvodná časť je prehľad problematiky autorovho literárneho

a archívneho bádania. V nadväzujúcej časti je priblížená problematika pôsobenia

františkánov v starších obdobiach so zameraním na konvent v Skalici. Ťažiskom tejto

práce je popis života a pôsobenia miestneho františkánskeho konventu v období od roku

1918 do jeho zrušenia v roku 1950. V práci sú kriticky použité dobové pramene spolu

s odbornou literatúrou na pozadí dobových udalostí.
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ABSTRACT

This bachelor thesis deals with functioning of the Franciscans in the Slovak town “Skalica”

with a focus on the 20th century. The introductory part gives an overview of author’s

literary and archival research. The subsequent part provides the reader with a closer look

at the issue concerning life and work of the Franciscans in previous eras focusing

on the convent in Skalica. The main point of the thesis is the description of life

and activities of the local Franciscan convent in the period from 1918 until its dissolution

in 1950. Records from that time are used critically and are supported by the literature

on the background of the historical events.
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1 Úvod

Predložená práca si kladie za cieľ podrobnejšie zmapovanie činnosti skalického

františkánskeho konventu medzi rokmi 1918 až 1950 než tomu bolo v mnohých

predchádzajúcich publikáciách doteraz učinené. Archívne fondy pojednávajúce

o skalickom františkánskom diele zatiaľ neboli naplno využívané, preto som sa rozhodol

aspoň z časti prehĺbiť poznanie o ich obsahu. Mnohé pramene v tejto práci neboli

ešte nikdy v žiadnej publikácii použité, iné zasa boli len v krátkosti spomenuté. Potenciál,

ktorý nám bol pri takýchto prameňoch doteraz ukrytý, som sa snažil v práci hojne

využívať.

Práca vychádza predovšetkým zo zachovaných archívnych materiálov. Ako pomôcka

pre jednoduchšie orientovanie sa v hrubých obrysoch doby a danej problematiky mi slúži

rozmanitá sekundárna literatúra, predovšetkým však publikácia Harmonizujúce dielo

františkánov v Skalici v 15. – 21. storočí. V tejto knihe sa nachádza okrem iného stručný

prehľad skalických gvardiánov, ktorý mi neraz pomohol v triedení a ďalšom rozdeľovaní

dochovaných archiválií. Popri tejto publikácii využívam samozrejme

aj nemalého množstva ďalšej sekundárnej literatúry, ktorá mi bola taktiež dôležitou

pomocou predovšetkým pre pochopenie širších súvislostí v spoločnosti onej doby.

Úplný zoznam takto využitej literatúry sa nachádza na samom konci práce. Práca samotná

je však postavená predovšetkým na mojom vlastnom bádateľskom štúdiu. S cieľom bádať

som navštívil Štátny archív v Bratislave (ŠABA) a Štátny archív v Skalici (ŠASI) 1.

V Skalici je dnes archív umiestnený v časti bývalého, v tejto práci rozoberaného kláštora.

Počas bádania som mal teda jedinečnú možnosť bližšie spoznať priestor, o ktorom píšem.

Taktiež som mal možnosť spýtať sa samotných pracovníkov archívu na čokoľvek

čo sa kláštora a jeho areálu týka.

V ŠABA som pracoval s fondmi Fragmenty archívu kláštora františkánov v Skalici

depozit 1-4, Archív Mariánskej provincie františkánov inv. 34., Fragmenty archívu

Salvatoriánskej provincie 1918 – 1950 inv. 145, Salvatoriánska provincia františkánov č.

23, korešpondencia a s fondom Výkazy o hospodárení kláštora františkánov v Skalici č. 53.

1 V ŠASI a ŠABA som bádal vo väčšej časti leta 2018.
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V ŠASI som využíval zápisy v mestských kronikách, ktoré sa venujú dotknutým

obdobiam. Taktiež som tam pracoval so závermi pamiatkarského výskumu,

ktorý v kláštore prebiehal v roku 1982. V ŠABA sa v rámci spomínaných 4 depozitov

fragmentov kláštorného archívu nachádza množstvo žiaľ často maďarsky písaného

materiálu. Jazyková bariéra je teda jedným z mantinelov, ktorý ma počas bádania

obmedzoval. Nejde len o to, že staršie pramene z doby pred vznikom ČSR sú písané

väčšinou maďarsky, ale značnou prekážkou pri bádaní, pre mňa ako pre študenta,

ktorý si prešiel len základným kurzom latinčiny, predstavuje aj nie príliš veľká znalosť

latinčiny. V spomínanom archívnom fonde, v depozite 3 sa nachádza okrem iného

aj konventná kronika, ktorú si františkáni viedli už od roku 1741 do roku 1946.

Prečo ju neviedli až do svojho zrušenia v roku 1950 som sa počas bádania nedozvedel.2

Kronika je písaná v latinskom jazyku. Jediný slovenský text, ktorý sa v nej dá nájsť

je vystrihnutý a do kroniky vlepený článok novín, ktorý nás informuje o vzniku

novej, tento raz výhradne slovenskej františkánskej Salvatoriánskej provincie.

Z článku sa dozvedáme okolnosti vzniku novej provincie a mená aj s pozíciami

jej nastupujúcich najvyšších predstavených. Napriek jazykovej bariére sa mi z kroniky

darilo vyčítať napríklad to, kto a kedy v kláštore slúžil, prípadne kam bol ďalej preradený

alebo tiež z ktorého pôsobiska do Skalice prišiel. Okrem týchto údajov som bol

ale napríklad tiež schopný postrehnúť, že kronika pomerne často rozoberá nie len udalosti,

ktoré sa týkali bezprostredne konventu, ale aj aj mnohé dôležité udalosti v celoslovenskom,

československom alebo aj celosvetovom meradle.

Prácu sa snažím postaviť nie len na práci so zachovanou latinsky písanou

kronikou, ale predovšetkým na práci so slovensky3 písanými primárnymi prameňmi.

Niekedy však tento môj prístup práce k prameňom naráža na neexistenciu prameňov,

prípadne prílišnú vzdialenosť požadovaných prameňov uložených rôzne po Maďarsku.

Pre skúmané obdobie bola príznačná postupná zmena v používaní jazyka,

v ktorom medzi sebou františkáni komunikovali. So vznikom ČSR nastal odklon

od maďarčiny a do tej doby v prevažnej väčšine dochovanej korešpondencie aj od latinčiny

2Je možné, že nejaký text k zaznamenaniu existoval, len nestačil byť včas zapísaný v kronike pred zrušením

konventu.
3Alebo prameňmi v miestnom dialekte.
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k slovenčine. Toto bolo zaiste dané tým, že pátri maďarskej národnosti sa v slovenských

konventoch už nenachádzali. Latinský jazyk sa však aj naďalej používal pre zápisy

do konventnej kroniky. Ten sa tiež sa používal napríklad v oficiálnych dokumentoch,4

akými boli napríklad ročné výkazy hospodárenia kláštora, prípadne iné oficiálne

dokumenty. Veľmi častým dokumentom písaným výhradne latinsky bolo rozhodnutie

provinciála o preradení duchovného na iné pôsobisko. Behom bádania som narazil

napríklad aj na exkomunikáciu pátra Alexa, ktorá bola tiež písaná latinsky.

Okrem svojho vlastného štúdia v archíve uložených prameňov som využil aj niektoré

iné zdroje pramenného materiálu. Jedným takým špecifickým zdrojom informácií

pre mňa bol text k priebehu tzv. akcie K v Skalici, výpis zo spomienok pátra Čapkoviča,

ktorý bol publikovaný v zborníku Likvidácia reholí a ich život v ilegalite v rokoch 1950-

1989, z ktorého časť som pre bližšiu ilustráciu pomerov panujúcich v tých dňoch v kláštore

priložil k prílohám tejto práce. Originálny zápis výpovedí, dnes už zosnulého pátra

Čapkoviča sa nachádza v ŠASI.

Ďalším špecifickým prameňom, s ktorým som pracoval bola správa z výskumu

pamiatkového ústavu, ktorý bol v tamojšom kláštore uskutočnený v osemdesiatych rokoch.

Závery výskumu s priloženou fotodokumentáciou boli pre mňa priblížením starobylosti

celého komplexu kláštora a jeho jednotlivých stavebných etáp. Síce nie je použitých

v práci príliš poznatkov zo záverov pamiatkového výskumu, zato mi boli závery

pamiatkarského výskumu veľmi užitočnou pomôckou pri samotnom orientovaní

sa v priestoroch kláštora a tiež pre pochopenie viacerých súvislostí týkajúcich sa starších

období existencie kláštora.

Medzi ďalší typ prameňov, ktoré som počas výskumu hojne používal


[…]

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Príloha č. 2: Pečiatka skalického františkánskeho konventu, obdobie medzivojnového

Československa.
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Príloha č. 3: List ThDr. Okánika zo dňa 2. 4. 1919 predstavenstvu františkánskeho

kláštora v Skalici.
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Príloha č. 4: List skalického vládneho komisára zo dňa 6. 6. 1919 predstavenstvu

františkánskeho kláštora v Skalici.
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Príloha č. 5: List zo dňa 24. 7. 1923, H. Haverla píše M. Olšovskému, že gvardián

V.A. Štefanovič opustil kláštor.
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Príloha č. 6: Kronika Liber Memorabilium Conventus Szakolcensis Ordinis

Minorum Strictioris Observatiae Snacti P. Francisci Almae Provinciae Hungariae

Sanctissimi Salvatoris 1741 – 1946.
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Príloha č. 7: Obraz/plagát so zoznamom skalických gvardiánov medzi rokmi

1467 až 1927.
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Príloha č. 8: Smútočné oznámenie o úmrtí františkánskeho provinciála M.

Olšovského, 1935.
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Príloha č. 9: Spomienky pátra Čapkoviča na akciu K v Skalici.

„Ja som učil na gymnáziu a opravoval som testy. Bolo pred polnocou, keď zazvonil

zvonček od brány, mali sme domáci telefón a ozval sa cirkevný tajomník Petrovič, že niečo

má vybaviť úradne. Ja som mu na to povedal: - Pozrite sa v noci sa neúraduje a položil

som sluchátko. Potom o pár minút zvonili znovu a išiel tam páter Inocent. Ja som išiel

do svojej izby, kde som pokračoval v opravách testov. No neprešlo ani štvrť hodiny,

naraz niekto hlásil. Ako vnikli kade vnikli neviem. Boli tam príslušníci bezpečnosti,

boli tam pomocníci bezpečnosti milicionári mali aj zbrane. Prvé čo bolo vošli do mojej

izby, dvaja a povedali - ‚Vy tu zostanete, nebojte sa‘, ale všetko prehľadali.

Počul som klopanie na izby ďalej, no nesmel som z izby vyjsť. Tak som sa obliekol,

oni medzi tým všetko prezerali, naraz prišiel ďalší do izby a pýtal sa, kde je ten ďalší

páter? Bol to páter Jakub Vavrek – nebol v izbe, zmizol počul ten hrmot tak sa schoval.

Lenže oni siahli do postele a povedali že posteľ má teplú. Po štvrť hodine páter prišiel,

schoval sa na chóre. Všetci sa zbalili. Povedali: ‚Zoberte si len najpotrebnejšie veci,

za tri dni sa vrátite.‘ Keďže som bol stále v izbe, nevedel som čo sa inde odohralo tak po

pol druhej hodine všetko bolo už preč, zostal som sám medzi nimi v izbe. Doniesli mi kľúče

od predstaveného aby som otváral dvere. Ja hovorím – ja tie kľúče tak poznám ako vy.

Ja som bol len normálny páter, učil som na škole, nemal som vedomosti od čoho kľúče sú.

Tak si potom chodili sami otvárať a našťastie, bol tam jeden taký slušný z VB, povedal

som mu ja si musím odpočinúť, mám ísť aj do školy, aj sv. omšu ráno a treba ráno

zazvoniť. Povedal ja vám ráno zazvoním. Tak mi zvonili, tri dni mi zvonili tri dni som slúžil

sv. omše, lebo som sa nesmel ani pohnúť. V kláštore som zostal z rehoľníkov úplne sám.

Keď mi zazvonili na omšu povedali mi, môžete ísť slúžiť, ale nesmiete ani slova povedať.

Tam boli ešte sestričky vedľa kláštora v Štýbori190 tie chodili na sv. omšu,

ale keď som dával sv. prijímanie tak som pošepkal prestavenej: Príďte do sakristie

ako na spoveď. Tam som jej potichu povedal čo sa stalo, že nás zobrali a ostal som sám.

Keď som skončil sv. omšu zavolal som do školy riaditeľovi, že dnes nemôžem prísť učiť.

To bol piatok /zobrali nás zo štvrtka na piatok/ zostal som potom v kláštore vo svojej izbe.

190

Tak sa nazýval miestny starobinec.
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Čo robili: Aj v habitoch behali, poobliekali si habity v kláštore - v pivnici vínko popíjali,

bol tam hurhaj. Zaujímavé bolo, že neboli násilní. Však čo sme mali robiť.

Oni mali so sebou aj zbrane, mysleli si, že s nimi budeme bojovať. V kláštore som ostal

od piatku do nedele. Potom mi povedali, že tam nemôžem zostať, ‚Pôjdete na faru‘.

Tak som išiel na faru. Bol tam vtedy d. p. Kezmayer, neprijal ma nijak moc milo,

ale keď videl aká je situácia, potom súhlasil. Mal som na starosti kláštorný kostol

a filiálky. Kláštor ohradili od kostola. V kláštore bola krásna knižnica, ktorej obsah

popísal františkán P. Vševlad Gajdoš, boli tam cenné knihy, asi po dvoch, po troch

týždňoch knižnicu odvážali. Nemali úctu k literatúre. Potom som už žiadny styk s

františkánmi nemal. Stretol som sa s P. Emilom /Masárom/, lebo ten potom prišiel na

krátku chvíľu aj do Skalice - Keď p. farára dali do dôchodku, /ten bol sústredený v

Močenku/ menovali tam p. Cubínka, /ďalšieho františkána, ten pôsobil ako správca fary v

Skalici do roku 1960, potom bol preložený do Sv. Jura a tam bol 30. decembra 1965 na

fare zavraždený za dodnes neobjasnených okolností/. On učil miesto mňa potom na

gymnáziu. 14. apríla som dostal hneď menovanie z biskupského úradu za správcu kláštora.

V Skalici som bol až do r. 1957.“