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Akademický rok: 2018/2019

Jméno a příjmení studenta: Ján Mihál
Datum narození: 20.03.1997

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: Dějepis se zaměřením na vzdělávání — Německý jazyk se

zaměřením na vzdělávání

Zadavatel práce: Katedra dějin a didaktiky dějepisu (41-KDDD)
Název práce: Dejiny kláštora františkánov v Skalici so zameraním na 20. storočie

Jazyk práce: slovenština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Mgr. Dušan Foltýn
Oponent(i): PhDr. Petr Koura, Ph.D.

Datum obhajoby : 10.09.2019 Místo obhajoby : Praha
Průběh obhajoby: Autor představil svou bakalářskou práci, která líčí dosud neznámé

stránky dějin františkánského kláštera ve Skalici. Vedoucí práce i
oponent shodně ve svých posudcích zhodnotili práci jako zdařilou,
zejména vyzdvihli, že autor dokázal najít prameny k poznání
každodenního života klášterní komunity.
Místo Mgr. Foltýna přečetl posudek doc. Hnilica.
Komise hlasovala a shodla se na výsledném hodnocení výborně.

Výsledek obhajoby: výborně (1)
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